Charles University in Prague

Faculty of Social Sciences

Institute of Economic Studies

MASTER THESIS

2008 Filip Rozsypal

Charles University in Prague

Faculty of Social Sciences

Institute of Economic Studies

Master Thesis

Uncertainty In Macroeconomics: Making RBC path dependent

Author: Bc. Filip Rozsypal

Supervisor: Prof. Ing. Milan Sojka, CSc

Academic year: 2007/2008

Declaration:
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prameny a literaturu.

Hereby I declare that I elaborated this thesis independently, using only the listed literature

and resources.

21. 5. 2008

(signature)

I would like to thank to my advisor, prof. Sojka, for opening many windows and

uncovering new ways how to think of economics. I thank also to participants of Economic

Dynamics seminar for fruitful comments.

Contents

1 Introduction 1

2 Few methodological contemplations 3

2.1 Uncertainty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.1.1 Two notions of uncertainty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.1.2 A critical appraisal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.2 Time . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.2.1 Mechanical vs. historical time . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.2.2 Long run equilibrium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.3 Role of expectations in economics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.4 Rationality . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3 Modifications and enrichments 11

3.1 Example: price rigidities . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.2 Internal and external consistency dilemma . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.2.1 VAR alternative . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.3 Learning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3.3.1 Least squares learning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.4 Central banks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

3.4.1 Uncertainty reflected by central banks . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.4.2 Shocks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
3.4.3 Implications of degree of credibility . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

3.5 True structural parameters . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3.6 Model modifications-middle way . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

4 Model 31

4.1 RBC models in the literature . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
4.2 Definition . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.3 Modification of Technology in the model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
4.4 Uncertainty in the model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
4.5 Delta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
4.6 Derivation of the most likely decomposition . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
4.7 Path dependency . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4.8 Solution . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

5 Results 42

5.1 Impulse responses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
5.2 Simulations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

6 Conclusions 49

A Deriving dynamics of the model 60

A.1 Defining model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
A.2 Equilibrium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
A.3 Linearization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

A.3.1 Taylor polynomial approximation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
A.3.2 Deviations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
A.3.3 Budget constraint . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
A.3.4 Interest rate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
A.3.5 Euler equation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

A.4 Solving for the dynamics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
A.5 Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

B MATLAB codes 72

B.1 Learning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
B.2 RBC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

C Thesis proposal 77

List of Figures

1 Learning dynamics of the parameters in the cobweb demand equation . . . 23
2 Shock to the level technology . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
3 Shock to the level of output . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
4 Shock to the level of output with full information . . . . . . . . . . . . . . 44
5 Shock to the level of capital . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
6 Shock to the level of technology with full information . . . . . . . . . . . . 45
7 Shock to the expectations of the level of technology . . . . . . . . . . . . . 45
8 Simulation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
9 Simulation of benchmark RBC case . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

List of Tables

1 Calibration of the model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
2 Simulated variance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

Abstrakt

Práce zkoumá pohled na nejistotu, čas a očekáváńı v rámci neoklasické ekonomie

a diskutuje možné alternativy a d̊usledky uvolněńı některých předpoklad̊u. Důleži-

tost metodologie se projevuje mimo jiné, když jsou ekonomické teorie testovány na

realných situaćıch. Předpoklady, na kterých jsou teorie postaveny, by tak měly být

realistické.

Druhá část textu se snaž́ı aplikovat myšlenky z předchoźıch metodologických úvah.

Konkrétně je odvozen model, který je postaven na běžných neoklasických základech,

je však nav́ıc obohacen o realističtěǰśı zachyceńı nejistoty. Model je zkoumán po-

moćı odvozených impulzńıch odezev, simulaćı a rozptylu generovanych casových řad.

V chovańı modifikovaného modelu můžeme nalézt známky tzv. závislosti na ceste.

Vyšš́ı mı́ra persistence a nižš́ı variabilita poukazuje na problematičnost použit́ı tech-

nologických šok̊u jako nejd̊uležitěǰśıho zdroje cyklického chovańı ekonomiky.

Abstrakt

Mainstream and alternative notions of uncertainty, time and expectations in eco-

nomics are discussed. Then the consequences of relaxing some of the assumptions are

examined. The relevance of the methodological issues is brought up, when economic

theories are employed to deal with real economic problems. It is argued that the

assumptions should be realistic.

In second part of this text, it is demonstrated how a mainstream neoclassical

model can be enriched with more realistic assumptions in line with the previous ar-

gumentation. The model is then analyzed using impulse response functions, simula-

tions and long run variance of generated time series. The model manifests interesting

behavior, such as path dependency. The higher persistence and lower variance can

be interpreted as evidence against a view that technological shocks are main sources

of business cycles.

1 Introduction

For anyone trying to penetrate beyond the textbook interpretation, current state of eco-

nomics is disturbing. Mainstream theory is formulating complex models with complicated

formalisms, using profound results of mathematics.1 Heterodox schools of thought put

under question main building blocks of the orthodox paradigm, disputing all the results.

The latter views provide interesting insights, often by dissolving borders between social

sciences. However, they are unable to give quantitative answers. Practical questions are

generally more appealing, as the methodology itself will not help us to deal with recessions.

However, policy based on ill founded assumptions will hardly help us neither. Practical

economics and fundamental methodology, both require profound study and it is impossible

to understand fully both.


[…]


%parameters

alpha=0.36; %alpha..personal discount discount factor

delta=0.05; %delta...capital depreciaton

A=1; %A...technology steady state

eta=0.9999999999; %eta...utility parameter, propensity to consume

rho=0.9; %rho...technological persistance

T=40; %number of periods

sigma_Y=0.005;

sigma_A=0.002;

%initialisation

z=zeros(1,T);

k=zeros(1,T);

c=zeros(1,T);

eps_y=zeros(1,T);

eps_z=zeros(1,T);

Ez=zeros(1,T);

D=zeros(1,T);

%steady state levels

K_star=((alpha*beta*A)/(1-beta*(1-delta)))^(1/1-alpha);

Y_star=A*K_star^alpha;

C_star=Y_star-delta*K_star;

u2dCstar=-eta*C_star^(-2); %u2dCstar... second derivation of utility in C_star

u1dCstar=C_star^(-1); %u1dCstar... first derivation of utility in C_star

%shock decomposition

XXX=(K_star^(2*alpha)*sigma_A^2)/(K_star^(2*alpha)*sigma_A^2+sigma_Y^2);

%elasticities

gamma=(u2dCstar*K_star*(1/beta+1)+u1dCstar*(1-beta*(1-delta))*(alpha-1))/

(u2dCstar*K_star);

v_rk=(1-beta*(1-delta))*(1-alpha);

v_rz=1-beta*(1-alpha);

v_kk=gamma/2-sqrt(gamma^2/4-1/beta);

v_ck=K_star/C_star*(1/beta-v_kk);

v_kz=(u2dCstar*C_star*(1-rho)*Y_star/C_star-u1dCstar*rho*v_rz)/

(u2dCstar*C_star*(v_ck+(1-rho)*K_star/C_star)+u1dCstar*v_rk);
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v_cz=Y_star/C_star-K_star/C_star*v_kz;

%initial shocks

z(1)=0.0;

eps_y(1)=0.01;

k(1)=0.00;

%initial expected technological shock

Ez(1)=0.00;

%trajectory

for i=1:T-1;

K(i)=K_star+K_star*k(i);

D(i)=A*exp(z(i))*(K(i))^alpha+eps_y(i)-A*exp(Ez(i))*(K(i))^alpha;

Ez(i)=z(i); %Full information available to the agents - standard RBC case

%Ez(i)=XXX*D(i)+Ez(i); Alternative

k(i)=k(i)+D(i)/K_star;

k(i+1)=v_kk*k(i)+v_kz*z(i);

c(i)=v_ck*k(i)+v_cz*z(i);

z(i+1)=z(i)*rho;

Ez(i+1)=rho*z(i);

%Ez(i)=rho*Ez(i); Alternative

end

c(T)=v_ck*k(T)+v_cz*Ez(T);%last period consumption (only technical thing)

%translation of shocks back to original levels

C=c*C_star+C_star;

K=k*K_star+K_star;

%graphics

i=1:1:T;

figure(1);

plot1=plot(i,C,i,K,i,A*exp(z),i,D);

set(plot1,’LineWidth’,2.5);

legend(plot1,’Consuption’,’Capital’,’Technology’,’Mistake’);

legend(’boxoff’);

xlabel(’Time’);

ylabel(’Level’);

title(’RBC impulse’)

figure(2);

plot2=plot(i,c,i,k,i,z,i,D);
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set(plot2,’LineWidth’,2.5);

legend(plot2,’Consuption’,’Capital’,’Technology’,’Mistake’);

legend(’boxoff’);

xlabel(’Time’);

ylabel(’Deviation from steady-state’);

title(’RBC’)

figure(3);

plot3=plot(i,z,i,Ez,i,D);

set(plot3,’LineWidth’,2.5);

legend(plot3,’Technology’,’Expected Technology’,’Mistake’);

legend(’boxoff’);

xlabel(’Time’);

ylabel(’Deviation from steady-state’);

title(’RBC impulse’);
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C Thesis proposal

Master Thesis Proposal

Author: Bc. Filip Rozsypal

Supervisor Prof. Ing. Milan Sojka, CSc.

Title Uncertainty in macroeconomic modelling

Motivation

The uncertainty is inherent in any economic system, yet different schools of thought view

its scope and importance very differently. The mainstream approach is very demanding

in its assumptions about agent’s knowledge and rationality. The formalised models are

able to give quantitative answers. However, the value of the results is questionable with

unrealistic assumptions.

The thesis will examine the methodology behind selected assumptions. Mainstream

methodology will be compared with its heterodox counterparts, focusing on issues related

to macroeconomics, especially monetary economics. The thesis will try to address whether

making the assumption more realistic while keeping the mainstream framework can recon-

cile the mainstream theory with its heterodox counterparts. The thesis will try to develop

its own model in order to address the question asked above. New classical vs. Neokey-

nesian vs. Postkeynesian economics will be contrasted as three approaches with different

accent on realism.

Methods

Review of existing literature, analysis of different assumption in a model by simulation,

potentially estimation or calibration on real data
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Theses

• Can a model be both based on realistic assumptions and deliver quantitative results

at the same time?

• Can a unrealistic model be improved by systematically making one assumptions more

realistic?

Expected structure

1. Discussion of methodological issues in mainstream and in heterodox schools

• Uncertainty and its implication for the time and expectations formation

• Comparison between different schools of thought

2. Relating theoretical debates to real problems in economic policy

• Monetary policy and concepts of dynamic inconsistency

• Assumption about the knowledge about the shocks in macro models

3. Discussion of the trade-off between quantitative tractability and degree of realism

• Description of neoclassical position

• Examples of heterodox criticism

• Introducing the realism, ie. models of learning, bounded rationality, etc.

4. Model, probably based on standard intertemporal Ramsey allocation problem

• Introducing uncertainty into RBC: two sources of shocks

• Introducing aspects of learning

• Indeterminacy and multiple equilibria, sunspots

• Discussion of the implications for the dynamics of the model
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