Institut ekonomických studií

Fakulta sociálních věd, Universita Karlova Praha

Referee report on the Bachelor/Master Thesis submitted to State Exam

Student Name: Filip Rozsypal
Thesis Supervisor Name: Milan Sojka
Thesis Title: Uncertainty in Macroeconomics: Making RBC path dependent

Overall Evaluation:

Práce předkládá vlastní modifikaci RBC modelu v kap. 4, spolu s výsledky simulací v kap. 5. V příloze A je odvozena dynamika modelu, v příloze B jsou uvedeny kódy použitých Matlabových programů. Kapitoly 2 a 3 jsou metodologického charakteru a zasazují předloženou modifikaci RBC modelu do širšího rámce.

Na práci oceňuji jak předložený model, tak metodologickou část, která ukazuje, že si autor neklade pouze otázku jak, ale i otázku proč. K práci nemám připomínek, za samozřejmé považuji, že se autor pokusí části práce publikovat. Doporučuji práci k obhajobě, navrhuji hodnocení výborně a doporučuji komisi zvážit navržení práce děkanovi k ocenění pochvalou děkana.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for the explanation of categories and scale, please, see below):

CATEGORY POINTS
Quality of Research 27
Clarity and Readability 36
Content/Quality of Ideas 13
Organization & Development 9
Manuscript Form 4
TOTAL POINTS 89
LETTER GRADE výborně